stea reuocat hanc sniaz lit. p. r. scā et p. r. atōel facte p. r. iur. et dicite aut loquitur de acti probatorijs et illa no p. eunt be ne uerū e. q. in alium finem non p. derunt iduci nec ope rabunt nisi circa eam cam que acta e. si circa cam que fa cta sunt. uel circa incidēs tantū uel circa emergēs si circa ea tantū facta sunt. ita bar. in. l. ij. v. col. ff. si quis in ius voc. non ier. faciunt notata p. Inno. et alios in. c. cam q. z el. ij. et in. c. ueniēs. el. ii. s. de testibus per bar. in. l. cum lite mortua. C. iud. sol. in. l. ij. C. de ed. aut loquitur d. actis litis ordinariis puta lit. conte. et alijs et tunc iudex lite contestata non potest reuocare interlocutoriam qui referret lit. conte. et sic acta litis ordinaria si per reuoca tionem illam huiusmodi actis p. r. iudicarentur. ita bar. in d. l. ij. v. col. ff. si quis in ius voc. et ideo non reseruando uideretur grauari. et allegat notata p. Inno. in. c. sepe in uerbo expensarum. s. co. et sic uidetur sentire q. si no reseruaret p. r. ient acta litis ordinaria. et faciunt notata i d. c. cam que cum alijs supra allegatis. et in. l. ii. C. d. fru cti. et lit. exp. et ibi bal. ubi p. r. epta instantia p. r. iudicent acta litis ordinaria. et ideo necessaria est reseruatō.

De speciali sit. ^{Doc. d. s. 3}

ad uer. porro. La suspitionis coram iudice re cusato allegari d. z coram arbitris de coi co sensu. uel p. r. ius discordantibus coram arbitro uniuersu iulcuq. p. r. ius d. z probari et determinari et si probata fuerit iudex recusatus de consensu recusatoris delegabit causaz uel remittit ad superiorem. h. d. Uel ubi loco sumariū scdm Jo. an. instruuntur appellantes et recusantes iudic es suspectos ad finem ut euitet correctionem qualr d. b. t. recusationem siue appellatione interponere. h. d. usque ad fi. c. Diuiditur ista decre. in quattuor p. r. tes p. r. ius paliter. in prima p. r. ius exordium. in scda que est ibi statuimus. ponit p. r. iam consilōnem circa recusatione z iudicium. in tertia que est ibi porro. ponit secūdam cōsti tutionem circa appellationem instruē. que a correctioe interponit. in quarta que e. ibi ceterum. predictas duas constitutiones modificat. Nota ex tex. ibi spali sit pro hibitū. scdm bal. q. l. sub pena aliquid prohibēs non aut annullans actum dicitur prohibitiua. nam. c. sacro d. quo loquitur decre. nostra. j. de sen. exco. non annullat excoi cationem factam non p. r. ius admonitione sed solum penam imponit. et tamen. l. prohibitiua uocatur ut hic. proprie tamen prohibitiua. l. inducit annulationem acti l. non dubium. C. de leg. faciunt que habentur in. c. ge nerali. de elec. li. vi. Nota ex tex. ibi cum monitione. iuncto tex. infra ibi. uel forte si aduersarium. scdm bal. d. hic q. forma. d. c. sacro. et p. r. ius. c. constitutionem quod uenit ad illam declaran. de sen. exco. li. vi. habet locum et in causa inquisitionis quod p. r. ius in tex. nostro qui etiaz in ca inquisitionis loquitur. No ex tex. ibi statuimus. scdm bal. hic formam in causa recusationis obseruandā primo q. d. z recusatio fieri causa expressa et expressio de ber fieri coram ipso iudice recusato. secūdo q. per partes non autē per iudicem d. z deueniri ad electionem arbitro rum qui de causa suspitionis an iusta sit uel ne an uera sit uel falsa cognoscere debebunt. et si iudicium non uer sator p. r. ius paliter inter partes quia non sit actor et reus sed fiat per inquisitionem quia sit reus et iudex tantum in iudicio tunc de consensu iudicis et rei eliguntur arbitri Tertio si partes non poterunt concordare uel iudex et pars in eligendo arbitros quelibet pars eligat unum arbitrum et isti ambo de causa suspitionis cognoscent. et ubi non sit actor eligant iudex et pars. Quarto q. his arbitris non concordantibus in pronuntiando eligunt ipsi arbitri non partes tertium arbitrum non cuius solius sententia pareatur. sed ut q. duo ex ipsis decreue rint illud obtineant. hoc papa mandat arbitris in uirtu te obedientie et sub timore diuini iudicij. Quinto p. r. ius ara ca suspitionis no uera uel no legitima uel ea no p. r. ius.

remittitur causa ad iudicem recusatum. sexto probata est
recusationis iudex deleget causam iudici non suspecto de
contentu recusatoris vel ad superiorem ipsam causam re
mittat et qualiter hoc sextum intelligatur dicam latius in gl.

Nō ex text. ibi coram eodem quod causa suspicionis est co
ram ipso recusato proponenda et sic habes unam oriam in
ter ius canonicam et ius civile in materia recusationis quod
de iure canonico recusatio fit cum causa expressa. de iure au
tem civili non requiritur expressio cause. ita glo. in l. ap
ertissimi. C. de iudi. in l. quod poterat. ff. ad treb. in l. idem
si suspectus. ff. de procu. sensit glo. in c. secundo requiris
s. co. voluit spec. in ti. de recu. iudi. §. i. ver. quidam le
gitime iurare non debet recusans quod calunie causa non recu
sat. ita glo. et postula Bald. in l. apertissimi. C. de iud.
et statim postquam sunt electi arbitri procedunt super negotio
principali nec aliud discutunt de causa recusationis bal.
in d. l. apertissimi. et sunt quasi iudices delegati tales ar
bitri. ita bar. in l. fin. et bal. in l. apertissimi. C. de iudi.
bar. in l. i. §. i. ff. a qui. ap. non l3. Nō ex text. ibi si ad
uersarium non habeat finem bal. hic quod in causa inquisitio
nis iudex non dicitur aduersarius rei et sic habes quod licet
litigans necum in iudicio dicatur meus aduersarius. c.
item cum quis. s. de resti. spo. c. si. s. de eo. qui mit. i. pos.
c. i. s. de iudi. tamen in causa inquisitionis contra me mo
te iudex non dicitur meus aduersarius. et est ratio in causa
inquisitionis non dicitur ipse actor sed fama sustinet vir
ces actoris. c. qualiter et quod cl. ff. ibi non tunc idem et actor et iudex
i. de accu. Nō ex text. ibi arbitros contra et casus
expressum in quo devenit ad arbitros iur. s. ut de suspi
tione cognoscatur et ideo dicit Jo. an. in c. pfa. d. excep.
li. vi. Notat Serni. in c. ab arbitris de offi. dele. c. li.
panoz. in c. suspicionis. s. de offi. deleg. quod ad arbitros
iur. nunquam devenitur nisi in casibus a iure expressis quod in
telligit panoz. hic verum nisi idem propter rationis videtur de
bere extendi ut etiam aliquo casu simili iudicetur ad arbitros
iuris l3 non expresso in iure. adducit glo. in c. stat
utum. circa prin. in verbo copia. de rescrip. li. vi. faciunt
notata in c. i. et si. de offi. dele. li. vi. et facit ratio nam ex
ceptio idem propter rationis extenditur ad casum simile
ter. et in c. cum dilecta. j. de confir. vti. uel inuti. et est gl. in
terminis. in l. i. de condi. inde. facit text. in c. per venera
bilem. j. qui fil. sint legi. ergo ex quo uno casu est a iure ex
ceptum ut veniatur ad arbitros iuris intelligitur etiam ex
ceptum in alio ubi est eadem ratio. facit text. in l. libertum
§. senatus. ff. de rit. nup. facit text. nō. qui in odiosis lo
quitur et penalibus. in l. ii. §. exercitum iuncto prin. ff.
de his qui not. infa. quem ter. allegat Jo. an. in regula
odia. in mercu. de reg. iur. li. vi. Nō ex text. ibi contra
eligant. quod recusatione proposita debent eligi arbitri iuris
qui de ea cognoscant. intelligite verum nisi partes ostentantur
suspicionem iustam et veram. quod tunc frustra iur. ad arbitros
ideo iudex debet delegare. ter. et in c. si quis d. clericum. s. in
vnum intellectum. s. de foro ppe. et sic habes quod l3 in ci
vilibus confessus habeatur pro iudicato. l. i. ff. de confes.
l. vnica. C. co. tamen quo ad privandum iudicem iurisdic
tione confessio partium non habet vim iudicati quod si haberet non
iudicari non posset delegare. c. iudex. de offi. dele. li. vi.
ubi post pronuntiationem suspicionis non potest iudex recu
satus delegare et de consensu partium. non posset responde
ri quod ille text. loquitur in delegato. d. c. si quis d. iordina
rio l3 non sit contra opti. ut fiat illa oriam ut dicam. j. itez hoc
verum nisi causa suspicionis esset notoria quod tunc ea allega
ta non debet eligi arbitri sed iudex statim delegabit ter.
et s. in suppletionem Jo. an. in c. accedens. cl. i. s. ut lit. non
conte. et est casus in d. c. si quis d. s. in alium intellectum
Item hoc procedit nisi iudex volens lites evitare voluerit
potius delegare causam quam venire ad arbitros. nam erit in
facultate sua hoc eligere. c. si quis contra clericum. l3 ali
um intellectum qui melius consonat lfe. itez et quarto nisi
si suspitio est notorie frivola. quod tunc poterit iudex non

obstante illa suspicionem ad ulteriora procedere nec tenetur
expectare quod deveniatur ad arbitros. ita text. hic in prin.
ibi frustratorie recusatus. Et ita Jmo. hic. et facit quod
voluit Jmo. in c. post electionem. j. de concess. preben.
ubi dicit quod ubi per calumiose opponit aliquam exceptionem
iudex cui hoc constat potest eam non admittere qualiscum
quod sit et si dicat se velle probare. facit quod voluit panoz.
in c. constituit. de fidelit. in c. ex pre. cl. ii. s. de offi. del.
et facit ratio. nam frustra expectatur id cuius curus nihil
operatur. c. cum contingat. supra de offi. dele. l. gallus. §.
si eius. ff. de lib. et posth. sed et si deveniretur ad arbitros
omnino pronuntiaretur suspicionem frivola. ergo hoc non erit ex
pectandum. item et quinto procedit nisi centum dant plures dele
gati cum dicitur quod si non omnes. nam tunc uno recusato non
eliguntur arbitri ut de suspicionem cognoscant. sed cognoscet
solicus. c. si d. unum. i. raso. de offi. dele. li. vi. ite. vi. p
cedit nisi centum delegatus inferioris. quod si recuset cognoscitur
de recusatione per eius delegantem. puta episcopum. d. c. si para
unum. i. raso. nisi centum recusatus vicarius episcopi quod tunc non
eliguntur arbitri sed cognoscit episcopus. d. c. si d. unum. i. raso

Nō ex text. ibi qui de causa suspicionis quod arbitri in causa suspi
tione electi cognoscant ipsi de causa suspicionis. Et circa
duo versat cognitio. primo an iusta sit vel ne. et an vera
vel falsa. et sic regit habent quod iudex ipse recusatus de ius
tita recusationis an legitima sit non potest cognoscere. Nō
ex text. ibi sub obestacione divini iudicii quod arbitri in causa suspi
tione sub pena peccati mortalis tenentur primo iudicare ne
gocium erequi iudicando iuste. s. in casu discordie eligere
tertium. ita bal. hic per illum text. ibi et tunc obedientie. et si
cit text. in c. si. supra de m. et obe. facit et text. ibi sub obse
statone. iunctis his que habent in l. si quis maior. C. de
transac. et facit text. ad predicta in c. i. et ibi notat de re iud.
di. li. vi. qui loquitur in iudice non habet locum et in arbitris
iuris qui equipantur iudicibus. c. ab arbitris. et ibi notat.
de offi. dele. li. vi. c. suspitio. et ibi et notat supra de offi.
dele. faciunt notata in l. si. C. de iud. in l. arbitro. ff. qui
satis. cog. et facit text. ibi divini nominis acrimoniam in l. p3
C. de sacro san. ec. Et ideo videmus sile in communi
nibus principum. imperialium quod si princeps dicat in lris alio
quin indignationem nostram incursumus talis comminatio
operatur ut contra faciens possit puniri pena arbitraria
bal. in l. i. in. vj. col. C. de summa tri. et fid. catho. imo
si quod temporale beneficium habet ab illo principe in
penam illius inobedientie illo privandus est. ita Bald.
in c. i. §. porro. in. ij. colum. in ti. que fuit prima causa
benef. amitt. in vob. seu. et ideo ista comminatio divini iu
dicii non mirum si inducit peccatum mortale. et sic remo
uet nos a gratia dei. c. quod quidam. j. de pe. et re. et ibi
habetur. Nō ex text. ibi sua iurisdictione utatur quod ubi
causa recusationis non est iusta vel non probata iurisdic
tione revertitur ad iudicem recusatum. Nota ex text.
ibi vel ad superiorem quod si iudex recusatus probata re
cusatione vult potest uti altero de duobus remedijs. vel
subdelegare si sit delegatus vel delegare si sit ordinarius
de consensu partium quatenus hoc imponat necessitate
s. in unum intellectum. vel de consensu recusatoris tantum
quatenus est de consilio. Vel secundo potest remittere
ad superiorem. et sic habetis quod etiam aliter quod per appella
tionem archiepiscopus et huiusmodi superiores qui non
possunt adiri per querellam potest tamen in causa sub
ditorum sui suffraganei cognoscere. s. in casu recusatio
nis inferiore remittente. Et sic habetis etiam ex predic
tis quod ex quo iudex recusatur ut suspectus non statim li
citur est ab eo recedere per viam appellationis. quia li
cet sit suspectus per hoc non gravat dummodo obser
vet formam text. nostri. cum ergo non gravat non erit
licitum appellare. capi. ut debitus. supra eodem. Et
faciunt que vidimus in c. proposuit. et in c. ad hec. ubi
ex sola suspicionem iudex non dicitur gravare. s. e. ita Jm
no. hic et sequitur doc. nec obstat hic text. s. in prin. ibi

recusationis vel appellationis obtentu quasi sentiat promiscue illa remedia competere qz sciretur Inno. z sequitur alij qz aduersus citationē siue cōminationē d qua hic promiscue licitū ē istis remedijs vti uel appellare uel recusare sed nō ppter easdem causas. imo diuersis respectibus ex quo sunt diuersa remedia recusare propter suspicionē appellare ppter grauamē quod declarat text. psequendo singula membra singulatim recusationem. in uersiculo. statuimus appellationem in uersicu. porro. nec vnum cōmiscet cum alio imo vult Inno. qz non valeat appellatio proponēdo recusationē. qz dico te suspicuum z nisi a miseris appello de quo dixi in. c. vi. dōbū. §. eo. z ideo subiciunt postea doc. qz si proposita recusatione iudex non obseruaret formā iuris qz isto cāu pura qz uellet pcedere ad ulterioza diceret talis iudex grauari. z ideo posset postea appellari. d. c. ut debitus z ita ē in arbitro suspicionis siue in arbitris ut ab eo anteqz grauer non possit appellari post grauamē aut illatuz appellari possit qz ab huiusmodi arbitris bñ appellat. c. ab arbitris. de offi. dele. in. vi. z facit glo. in. c. super his. §. de accu. z in. l. si qua pena. ff. de uer. sig. z ē tex. in. l. arbitro fm unuz intellectū. ff. qui satisfd. cog. facit tex. z ibi bar. in. l. si. C. de iudi. Et sic habes qz appellatio interposita ab his arbitris iuris fm hanc conclusionem dicitur potius iudicialis qz extraiudicialis. nam si cēt extraiudicialis posset a futuro grauamine appellari. c. cū dilecti. supra de elec. vidim⁹ i. c. bōe supra eo tñ qñ snia hui⁹ arbitri erit nulla non erit necesse appellare. puta qz pronūciat suspicionem non esse iustam in cāu. c. accedens. el se condo supra ut lit. non conte. uel i casu. c. postremo. supra eo. uel in alio de casibus a iure expressis ill. casu sententia erit nulla qz lata contra expressum errorem iuris l. i. i. prin. ff. que sen. sine ap. rel. c. i. z. c. inter ceteras. §. r. i. c. examinara. j. de confir. uti. uel in iuri. fj. q. vi. §. diffinitus. uel econtrario pone qz pronūciat appellationē iustam in casibus in quibus apparet expresse esse frino / lam ex dispōne iuris. puta in eo qui allegat suspectū in temperiē aeris ppter calores estiuos. c. cuz dilecti. supra de dolo z contu. z tūc etiam snia erit nulla. qz lata cōtra expressum errorem iuris. c. per tuas. j. de sen. exco. l. ii. C. qñ prouoca. non est necesse. Sed dicit quispiam quo ergo cāu poterit appellari. nam si pronūciat iniustam ubi est iusta expresse uel pronūciat iustam ubi ē in iusta nulla ē snia. z sic non ē necessarium remedium appellationis. c. dilecto. j. eo. l. si expressum. in princ. ff. de appel. d. l. si. si pronūciat iustā ubi ē iusta uel iniustam ubi est iniusta non grauat z ideo non poterit appellari. c. ad nostram. c. ut debitus supra eo. z uidebimus in. §. porro. Dicte qz media ē via. nam in causa recusationis potest iudex recusari ē in casib⁹ a iure nō exp̄ssis z iusta erit recusatio dūmodo sint similes exp̄ssis. puta in cognatione spūali qui cāns non reperitur exp̄ssus allegatur quis suspectus qz comparat iudicis uel qz suscepit eū de sacro fonte qz isto cāu de similibus ad similia procedē dum erit. z ideo arbitri suspicionis ponderabunt consuetudinē p̄cie an cognatio spūalis inducat magnū amorē z amicitā z pronūciabunt suspectū idemōnitate rōnis. de qua in. c. postremo. supra eo. Si aut fm consuetudinem p̄cie in istis affectio non habetur. put dicit Jo. de ceraldo in li. nouellarū non habere rōem cognationis spūalis in alio mundo iocando tñ z tūc pronūciabit non suspectum isto cāu arbiter poterit inique pronūciare. z non d̄ exp̄ssum errorem iuris. et ideo necessaria erit appellatio. Erat etiam necessaria si iudex pronūciat nō suspectū ex defectu probationum z sic contra ius parit. ita Jo. an. d. anto. z omnes et sic de mente Inno. hic Et sic habes et predictis qz h̄z interpretatiōne generalē facere spectet ad impatorē uel principem. c. inter glia. j. de sen. exco. et. c. quoniā multos xi. q. iii. l. i. pe. et si. C. de legi. tñ p̄cularē interpretatiōne legis facere pōt iudex